

Proiect finanțat de Ministerul Educației și Cercetării

Titlul proiectului: „Calitate și etică în educație: digitalizare și perfecționare didactică la UCB”

Domeniul 5: Îmbunătățirea calității activității didactice, inclusiv a respectării deontologiei și eticii academice

Numărul de identificare al contractului CNFIS-FDI-2025-F-0512

Beneficiar: Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu

RAPORT DE IMPLEMENTARE

Scopul proiectului a fost promovarea unei culturi a calității în UCB, prin optimizarea activității didactice și eficientizarea proceselor educationale, facilitarea procesului de evaluare a calității predării prin armonizarea procedurilor și regulamentelor interne cu legislația, perfecționarea continuă a personalului didactic și didactic auxiliar, respectiv promovarea respectării deontologiei și eticii academice.

Obiective specifice

OS1. Optimizarea procesului de evaluare și asigurare a calității procesului didactic în universitate prin crearea și dezvoltarea unui Centru de competențe în domeniul managementului calității (CCDMC).

OS2. Îmbunătățirea procesului de evaluare a calității predării prin actualizarea procedurilor și regulamentelor interne și realizarea unui Ghid de evaluare a calității procesului de învățământ, pentru toate ciclurile de învățământ și elaborarea unor recomandări specifice pentru implementarea acestuia la nivelul UCB.

OS3. Dezvoltarea de competențe digitale, prin organizarea de cursuri de perfecționare pentru cadrele didactice și personalul didactic auxiliar din UCB, pentru a răspunde necesităților actuale și de perspectivă.

OS4. Creșterea calității în educație și promovarea deontologiei și eticii academice, atât în activitatea didactică, cât și în activitatea științifică.

Proiectul și-a îndeplinit scopul general, iar prin activitățile desfășurate în cadrul proiectului au fost îndeplinite toate obiectivele și rezultatele asumate.

RS1. A1. În cadrul CMC a fost înființat CCDMC (H.CA nr. 25 /12.05.2025), amenajat și dotat cu mobilier și echipamente pentru desfășurarea în bune condiții a activităților specifice managementului calității.

RS2. A2. Pentru identificarea și dezvoltarea de bune practici în procesul de evaluare a calității din universitate a fost realizat și aplicat un chestionar studenților și cadrelor didactice din UCB. Au fost completate 572 chestionare (68% cadre didactice, 14% studenți/masteranzi), iar pe baza feedback-ului obținut s-a realizat un studiu care a fost diseminat în cadrul unui workshop, la care au participat 83 cadre didactice, personal didactic auxiliar și studenți.

RS3. A2. Pe baza studiului realizat au fost actualizate, avizate și aprobate 8 proceduri și regulamente interne privind asigurarea calității (H.CA nr.48/ 8.10.2025, H.S nr. 14/17.10.2025) și s-a realizat Ghidului de evaluare a calității în UCB.

RS4. A3. Pentru identificarea nevoilor de formare și dezvoltare a competențelor digitale a fost realizat și aplicat un chestionar cadrelor didactice și personalul didactic auxiliar din universitate. Pe baza feedback-ului obținut s-a întocmit un Raport de prelucrare a datelor, iar rezultatele au prezentate în cadrul unei mese rotunde la care au participat 35 cadre didactice și personal didactic auxiliar din UCB.

RS5.A3.25 cadre didactice perfecționate prin participarea la cursul postuniversitar de perfecționare *Tehnologii și pedagogii digitale*.

RS6. A3. 28 membri, ai personalului didactic auxiliar, perfecționați prin participarea la cursul de perfecționare *Competențe digitale de utilizare a tehnologiei informației ca instrument de învățare și cunoaștere*.

RS7. A4. În data de 6 noiembrie 2025 a fost organizat workshopul *Transformarea Educației prin Integritate și Inovație*, privind respectarea standardelor de etică și integritate academică în contextul utilizării tehnologiilor specifice inteligenței artificiale, în colaborare cu echipa Enformation. La activitățile desfășurate au participat 118 cadre didactice, cercetători, studenți și masteranzi din UCB.

RS8. A4. Studenții și masteranzii au fost sprijiniți în documentarea și elaborarea lucrărilor de finalizare a studiilor, cu respectarea standardelor de etică și integritate academică, în contextul utilizării tehnologiilor specifice inteligenței artificiale.

RS9.A5. A fost constituită și coordonată echipa proiectului.

RS10.A5. Au fost realizate raportul intermediar tehnic și financiar, respectiv raportul final de îndeplinire a obiectivelor și indicatorilor de rezultat asumați.

Activitățile desfășurate și rezultatele obținute au fost susținute de echipa de management și echipa de implementare. Sumele alocate au fost utilizate în totalitate, fiind atinse toate obiectivele și rezultatele asumate prin Fișa de execuție.

Director de proiect,
Conf. univ. dr. Adina Milena Tătar

Comisia Națională pentru Finanțarea Învățământului Superior

ANEXA 3.3 - Raport final de
îndeplinire obiective și indicatori de
rezultat asumați

RAPORT FINAL DE ÎNDEPLINIRE OBIECTIVE ȘI INDICATORI DE REZULTAT ASUMAȚI

A. INFORMAȚII GENERALE

Cod final de înregistrare:	CNFIS-FDI-2025-F-0512
Denumire instituție:	UNIVERSITATEA "CONSTANTIN BRÂNCUȘI"
Titlu proiect:	Calitate și Etică în Educație: Digitalizare și Perfecționare Didactică la UCB
Domeniu vizat:	5.Îmbunătățirea calității activității didactice, inclusiv a respectării deontologiei și eticii academice
Bugetul aprobat:	220.000 LEI

B. OBIECTIVE ȘI REZULTATE ASUMATE vs OBȚINUTE

Nr. Crt.	Obiective specifice asumate (corelate cu obiectivele domeniului de finanțare)	Categorii de rezultate specifice asumate (RS)	Cuantificare RS asumate în cererea de finanțare	Cuantificare RS îndeplinite la finalizarea proiectului	Mențiuni suplimentare (număr limitat de caractere - maxim 50)
1	[Obs: 1] OS1. Optimizarea procesului de evaluare și asigurare a calității procesului didactic în universitate prin crearea și dezvoltarea unui Centru de competențe în domeniul managementului calității (CCDMC).(L1-L4) (OG5.2.Dezvoltarea de structuri și proceduri pentru evaluarea calității predării)	[RezS: 1] RS1. Amenajarea și dotarea cu mobilier și echipamente a CCDMC (RG5.04. Spații universitare adaptate/modernizate/renovate)	1	1	Îndeplinit
2	[Obs: 2] OS2. Îmbunătățirea procesului de evaluare a calității predării prin actualizarea procedurilor și regulamentelor interne și realizarea unui Ghid de evaluare a calității procesului de învățământ, pentru toate ciclurile de învățământ și elaborarea unor recomandări specifice pentru implementarea acestuia la nivelul UCB. (L1-L7) (OG5.2.Dezvoltarea de structuri și proceduri pentru evaluarea calității predării)	[RezS: 2] RS2. Realizarea unui studiu privind identificarea și dezvoltarea de bune practici în procesul de evaluare a calității din universitate (RG5.07. Activități/instrumente pentru îmbunătățirea procesului didactic/eticii/deontologiei academice (workshop-uri, training-uri, sesiuni formare))	1	1	Îndeplinit

3	[Obs: 2] OS2. Îmbunătățirea procesului de evaluare a calității predării prin actualizarea procedurilor și regulamentelor interne și realizarea unui Ghid de evaluare a calității procesului de învățământ, pentru toate ciclurile de învățământ și elaborarea unor recomandări specifice pentru implementarea acestuia la nivelul UCB. (L1-L7) (OG5.2.Dezvoltarea de structuri și proceduri pentru evaluarea calității predării)	[RezS: 3] RS3. Actualizarea procedurilor și regulamentelor interne privind asigurarea calității și realizarea Ghidului de evaluare a calității în UCB. (RG5.02. Materiale/ instrumente pentru susținerea activității didactice/eticii/ deontologiei academice (proceduri/metodologii/suporturi de curs/curricule))	2	2	Îndeplinit
4	[Obs: 3] OS3. Dezvoltarea de competențe digitale, prin organizarea de cursuri de perfecționare pentru cadrele didactice și personalul didactic auxiliar din UCB, pentru a răspunde necesităților actuale și de perspectivă. (L2-L6) (OG5.3.Perfecționarea personalului didactic și a mijloacelor de învățare)	[RezS: 4] RS4. Realizarea unui studiu privind nevoia de formare și dezvoltare a competențelor digitale pentru cadrele didactice și personalul didactic auxiliar din universitate (RG5.07. Activități/instrumente pentru îmbunătățirea procesului didactic/eticii/ deontologiei academice (workshop-uri, training-uri, sesiuni formare))	1	1	Îndeplinit
5	[Obs: 3] OS3. Dezvoltarea de competențe digitale, prin organizarea de cursuri de perfecționare pentru cadrele didactice și personalul didactic auxiliar din UCB, pentru a răspunde necesităților actuale și de perspectivă. (L2-L6) (OG5.3.Perfecționarea personalului didactic și a mijloacelor de învățare)	[RezS: 5] RS5. 25 cadre didactice perfecționate (RG5.05. Cadre didactice/ personal didactic auxiliar perfecționate/specializate/evaluate)	1	1	Îndeplinit
6	[Obs: 3] OS3. Dezvoltarea de competențe digitale, prin organizarea de cursuri de perfecționare pentru cadrele didactice și personalul didactic auxiliar din UCB, pentru a răspunde necesităților actuale și de perspectivă. (L2-L6) (OG5.3.Perfecționarea personalului didactic și a mijloacelor de învățare)	[RezS: 6] RS6. 25 membri ai personalului didactic auxiliar, perfecționați (RG5.05. Cadre didactice/ personal didactic auxiliar perfecționate/specializate/evaluate)	1	1	Îndeplinit 28 membri personal didactic auxiliar

7	[Obs: 4] OS4. Creșterea calității în educație și promovarea deontologiei și eticii academice, atât în activitatea didactică, cât și în activitatea științifică. (L2-L7) (OG5.4.Promovarea respectării deontologiei și eticii academice)	[RezS: 7] RS7. Organizarea unui workshop "Transformarea Educației prin Integritate și Inovație,, privind normele și regulile de concepere și scriere a unei lucrări științifice, dedicat cadrelor didactice, cercetătorilor, studenților/masteranzilor din universitate. (RG5.07. Activități/instrumente pentru îmbunătățirea procesului didactic/eticii/deontologiei academice (workshop-uri, training-uri, sesiuni formare))	1	1	Îndeplinit în colaborare cu Enformation
8	[Obs: 4] OS4. Creșterea calității în educație și promovarea deontologiei și eticii academice, atât în activitatea didactică, cât și în activitatea științifică. (L2-L7) (OG5.4.Promovarea respectării deontologiei și eticii academice)	[RezS: 8] RS8. Studenți/masteranzi sprijiniți în elaborarea lucrărilor de finalizare a studiilor, cu respectarea standardelor de etică și integritate academică. (RG5.06. Studenți/cursanți informați/formați/participanți/implicați)	1	1	Îndeplinit
9	[Obs: 1] OS1. Optimizarea procesului de evaluare și asigurare a calității procesului didactic în universitate prin crearea și dezvoltarea unui Centru de competențe în domeniul managementului calității (CCDMC).(L1-L4) (OG5.2.Dezvoltarea de structuri și proceduri pentru evaluarea calității predării)	[RezS: 9] RS9. 1 Echipa de management (1 director de proiect) și 1 Echipă de implementare proiect (11 membri) (RG5.09. Alte rezultate specifice domeniului, pe care universitatea le propune la nivel instituțional)	1	1	Îndeplinit
10	[Obs: 1] OS1. Optimizarea procesului de evaluare și asigurare a calității procesului didactic în universitate prin crearea și dezvoltarea unui Centru de competențe în domeniul managementului calității (CCDMC).(L1-L4) (OG5.2.Dezvoltarea de structuri și proceduri pentru evaluarea calității predării)	[RezS: 10] RS10. Un raport intermediar tehnic și financiar; Un raport final de îndeplinire obiective și indicatori de rezultat asumați (RG5.09. Alte rezultate specifice domeniului, pe care universitatea le propune la nivel instituțional)	1	1	Îndeplinit

Rector

Prof.univ.dr.ing. Luminita-Georgeta Popescu

Data: 29.01.2026

Contabil Șef

economist Raveca Szabo

Director proiect

conf.univ.dr. Adina Milena Tatar

Semnătură